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Ministério da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento
Secretaria de Defesa Agropecudria
Departamento de Saude Animal

Plano Estratégico PNEFA 2017 - 2026

42 Reunido do Bloco V -06/05/2021

No dia 06/05/2021 foi realizada, virtualmente, por meio do Youtube, uma reunido aberta entre os representantes dos estados que compdem
o Bloco V (PR, SC e RS) do Plano Estratégico do Programa Nacional de Vigilancia para a Febre Aftosa 2017-2026 (PE PNEFA) e integrantes do
Departamento de Saude Animal (DSA) do Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento (MAPA). Participaram também representantes da
Equipe Gestora Nacional (EGN) do PE PNEFA.

O objetivo da reunido foi discutir o panorama do Bloco V e ela foi dividida em duas partes. A abertura foi realizada pelo Diretor do
Departamento de Saude Animal (DSA), do Ministério da Agricultura, Pecudria e Abastecimento (MAPA), Geraldo Moraes e pelo presidente da
Comissdo de Coordenacado dos Grupos de Estados (CCGE) do Bloco V, Eliana Renuncio, do Sindicato da Industria de Carnes de Santa Catarina
(Sindicarne).

A primeira parte da reunido foi moderada pelo chefe da Divisdo de Febre Aftosa (DIFA), Diego Viali dos Santos, que iniciou com as
apresentac¢des dos estados do Bloco | em relacdo ao andamento das agdes estaduais do PE PNEFA. Cada estado apresentou um video de
aproximadamente 10 minutos e ao final, foi realizado um debate com os representantes dos estados. As duvidas dos participantes eram enviadas
via chat do Youtube e os representantes de cada Equipe Gestora Estadual (EGE) do Bloco V respondiam ao vivo durante o debate.

A segunda parte da reunido foi moderada pelo Jorge Caetano (CGSA), na qual foram apresentados trés videos com os seguintes temas: (1)
Fundo Nacional de Defesa Agropecudria, apresentado pelo Coordenador-geral de Planejamento e Avaliacdo Zoossanitaria do MAPA, Ronaldo
Teixeira; (2) Resultados da modelagem de disseminacdo da febre aftosa nas Ufs, apresentado pelo professor associado da Universidade de Sao
Paulo (USP), Fernando Ferreira; e (3) Banco de vacina para febre aftosa: situacdo atual e perspectivas, apresentado pelo Diretor do DSA, Geraldo
Moraes. Apds os trés videos, foi realizado novamente um debate ao vivo com os apresentadores para discussdo das duvidas enviadas pelos

participantes da reunido via chat.



https://www.gov.br/agricultura/pt-br/assuntos/sanidade-animal-e-vegetal/saude-animal/programas-de-saude-animal/febre-aftosa/vacinacao/PNEFA_Plano_Estratgico_2017_2026verso2017pt.pdf
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Apds as discussdes da mesa redonda, a reunido foi encerrada pelo Geraldo Moraes (DSA) e pela Eliana Renuncio, presidente da CCGE do Bloco V.

ANEXO - Lista de participantes, que registraram sua presenca mediante link de inscri¢cao, na 42 Reunido do Bloco V

SEQUENCIA

1

10
11
12

13
14

UF
RS

DF
DF
DF

DF

RS
SP

PR

RS

DF

DF

SP

DF
DF

NOME INSTITUICAO
Diego Mapa
Lilian Azevedo
Figueiredo CNA
Rafael Rodrigues ABRA
Decio Coutinho ABRA
CARLOS ROGERIO
FRANCO FIGUEIREDO ABIEC
DEPARTAMENTO DE
FERNANDO HENRIQUE DEFESA
SAUTER GROFF AGROPECUARIA RS
Emilio Carlos Salani SINDAN
CLEVERSON FREITAS SFA-PR

Secretaria da
Agricultura Rio Grande

Rosane Collares do Sul
Hélio Vilela Barbosa
Junior MAPA
Geraldo de Carvalho
Borges ABRALEITE
Wander Bastos ABRALEITE
ABRA- Associagao
Brasileira de

MARCELO LARA Reciclagem Animal
Ricardo Nissen ABIEC

PROFISSAO
Vet

veterinaria
Publicitario
Médico Veterinario

MEDICO VETERINARIO

MEDICO VETERINARIO
- FISCAL ESTADUAL
AGROPECUARIO

Veterinario
Auditor Fiscal Federal
Agropecudrio

Médica Veterinaria

AFFA
Agropecuarista e
empresario
Médico Veterinario

Jornalista
Veterinario



15

16

17

18

19

20

21

22

23

24
25

26

27

28

29
30
31

SP

SC

SP

PR

PR

RS

RS

RS

RS

RS
PR, SC, RS

SC

PR

PR

PR
PR
PR

TABATHA SILVIA
ROSINI LACERDA
ROBERTO HAUSEN
MESSERSCHMIDT

Beatriz Belloni
Zambotti

Allan Gabriel Campos
Pimentel
Maira Polatti Tomaz
Sypniewski
Luiz Alberto Pitta
Pinheiro
Luiz Alberto Pitta
Pinheiro
Gilson Renato
Evangelista de Souza

Enio Dias dos Santos

Guilherme Velten
Junior
Eliana Renuncio
ALESSANDRA DE
LACERDA ALVES
Allan Gabriel Campos
Pimentel
ALEXANDRE AMORIM
MONTEIRO
Juliana Azevedo Castro
Bianchini
Otamir Cesar Martins
Rafael Gongalves Dias

ABPA

MAPA

Associacdo Brasileira
de Proteina Animal
(ABPA)

Agéncia de Defesa
Agropecudria do
Parana - Adapar

ADAPAR
FARSUL
FARSUL

SFA-RS

Sindiler

Federagao dos
Trabalhadores na
Agricultura no Rio

Grande do Sul

CCGE - Bloco V
MAPA (SISA-SFA/SC)
ADAPAR

OCEPAR

SISA-PR
ADAPAR
Adapar

Pagina3 de 6

ZOOTECNISTA

MEDICO VETERINARIO

Médica Veterinaria

Engenheiro Agrénomo
Médica veterinaria
Médico Veterindrio
Médico Veterindrio

VETERINARIO

Leiloeiro Rural e
Veterinario.

Assessor de Meio
Ambiente e Pecuaria
Familiar

Médica Veterindria
MEDICA VETERINARIA
Engenheiro Agronomo

VETERINARIO

Médico Veterinario
Médico Veterinario
Médico Veterinario



32

33
34
35

36
37

38
39

40

41

42

43

44

DDA/SFA/PR

PR
PR
SC

PR
RS

RS
RS

SC

SP

SC

SC

PR

Cezar Augusto Pian
Nicolle Andreassa
Wilsek
Ronei Volpi
Priscila Belleza Maciel
Maira Polatti Tomaz
Sypniewski
Rogério Kerber

Helena Pan Rugeri
Jairo Carbonari

DANIELA CARNEIRO
DO CARMO

SULIVAN ALVES

José Leone Gomes
Filho
Diego Rodrigo Torres
Severo
CARLOS ANTONIO
VIEIRA DA COSTA
JUNIOR

Superintendéncia
Federal da Agricultura,
Pecuaria e
Abastecimento no
Parand

FAEP
FAEP
CIDASC

ADAPAR
FUNDESA-RS

SFA-RS

DDA/SFA-RS
SECRETARIA DE
ESTADO DA
AGRICULTURA, DA
PESCA E DO
DESENVOLVIMENTO
RURAL

ABPA - ASSOCIACAO
BRASILEIRA DE
PROTEINA ANIMAL

ICASA Instituto
Catarinense de
Sanidade Agropecudria

CIDASC

ADAPAR

Engenheiro Agrénomo

Médica Veterinaria
Médico Veterinario
Médica Veterindria

Médica veterinaria

Consultor
Engenheira agronoma
AFFA

Engenheiro Agronomo

Médica Veterinaria

Zootecnista

Médico Veterinario

Médico Veterinario

MEDICO VETERINARIO

Pagina 4 de 6



45

46

47

48
49
50
51
52

53

54

55
56
57

58

59
60

61

SC

PR

SP

SC
SC
RS
RS
RS

Rs

GO

GO
RJ
SP

MG

SC
SP

DF

Secretaria de Estado da
Agricultura, da Pesca e
do Desenvolvimento
Rural de Santa

Deyse Carpes Gomes Catarina
Walter de Carvalho
Ribeirete ADAPAR

Agéncia de Defesa
Agropecudria do
Gilmar Pereira Neves Parana - Adapar

FAESC - Federacdo da
Agricultura do Estado

José Zeferino Pedrozo de Santa Catarina
Luciane de Cassia Surdi Cidasc
Thais D'Avila Fundesa-RS
José Roberto Goulart SIPS
Darlan Palharini Sindilat
Julia predebbon
bastiani Sindilat
Mauricio Negreiros
Velloso Assocon

Assocon - Associagao
Nacional da Pecudria

Juliane da Silva Gomes Intensiva
Alejandro Rivera PANAFTOSA

Emilio Carlos Salani SINDAN
Edviges Maristela PANAFTOSA-
Pituco OPAS/OMS

Federagao da
Agricultura e Pecuaria

Antonio Marcos do Estado de SC -
Pagani de Souza FAESC
Sulivan Pereira Alves ABPA

Diego Viali dos Santos MAPA

Médica Veterinaria

Médico Veterinario

Médico Veterinario

Administrador e
Agropecuarista

Medica veterinaria
Jornalista
Empresario
Contador

Estatistica

Pecuarista

Zootecnista
Medico Veterinario
Veterinario

Médico Veterinario

Agropecuarista
Zootecnista

Auditor Fiscal Federal
Agropecudrio
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Ana Carolina Fanhani Auditor Fiscal Federal

62 DF de Arruda Botelho MAPA Agropecuario
Ana Carla Martins Auditor Fiscal Federal

63 DF Vidor MAPA Agropecudrio
Auditor Fiscal Federal

64 PA Katherine Fragoso MAPA Agropecuario

ANEXO Il — Programacao da 42 Reuniao do Bloco V

ABERTURA: 10h00 as 10h10 (10 minutos, ao vivo)
Geraldo Moraes - Diretor do Departamento de Saude Animal - DSA/MAPA
Eliana Renuncio - Representante da CCGE do Bloco V

PARTE |. Moderagdo: Diego Viali dos Santos - Chefe da Divisdo de Febre Aftosa - DIFA/CGSA/DSA/MAPA

Apresentacdo das principais acdes do PE-PNEFA realizadas em 2020 e previstas para 2021 em cada UF: 10h10 as 10h40 (30 minutos, gravada)
1. EGE do Parana: Rafael Gongalves Dias (10 minutos)

2. EGE de Santa Catarina: Priscila Belleza Maciel (10 minutos)

3. EGE do Rio Grande do Sul: Rosane Collares (10 minutos)

Mesa Redonda com o representante de cada EGE do bloco e representante da CCGE: 10h40 as 10h55 (15 minutos, ao vivo). Respostas as perguntas dos
participantes, realizadas via Chat durante as apresentagoes.

PARTE Il. Moderacdo: Jorge Caetano - Coordenador-geral de Sanidade Animal - CGSA/DSA/MAPA

1. Fundo Nacional de Defesa. Ronaldo Teixeira - Coordenador-geral de Planejamento e Avaliagdo Zoossanitaria - CGPZ/DSA/MAPA. Apresentacdo: 10h55 as
11h10 (15 minutos, gravada).

2. Resultados da modelagem de disseminagdo da febre aftosa nas UFs. Fernando Ferreira - Professor Associado da Universidade de S3o Paulo — USP.
Apresentac¢do: 11h10 as 11h25 (15 minutos, gravada)

3. Banco de vacina para febre aftosa: situacdo atual e perspectivas. Geraldo Moraes - Diretor do Departamento de Saude Animal - DSA/MAPA. 11h25 as 11h40
(15 minutos, gravada)

Mesa Redonda com apresentadores: 11h40 as 11h55 (15 minutos, ao vivo) Respostas as perguntas dos participantes, realizadas via Chat durante as
apresentacgoes.

ENCERRAMENTO: 11h55 as 12h05 (10 minutos, ao vivo)
Geraldo Moraes - Diretor do Departamento de Saude Animal - DSA/MAPA
Eliana Renuncio - Representante da CCGE do Bloco V



